
 

 
COMUNICADO 

 
TRANSACÇÕES DE ACÇÕES CIMPOR EFECTUADAS POR DIRIGENTE 

 
Em cumprimento do disposto nos artigos 248.º-B do CVM e 14.º do Regulamento n.º 5/2008 da CMVM, 
a CIMPOR – Cimentos de Portugal, SGPS, S.A. (CIMPOR), informa sobre a alienação de 205.000 
acções CIMPOR por parte do Sr. Dr. Manuel Luís Barata de Faria Blanc, na qualidade de Dirigente 
deste Grupo, nos dias 10, 13 e 14 de Julho de 2009, conforme detalhes em baixo: 
 

POSIÇÃO 
INICIAL 

ACÇÕES 
ALIENADAS 

PREÇO UNIT. 
€ 

Nº DE 
NEGÓCIO 

POSIÇÃO FINAL 
EM BOLSA (EB) 

/FORA DE BOLSA 
(FB) 

DATA 

421.860 2.628 5,145 424 419.232 EB 10-07-2009 

419.232 6.000 5,140 335 413.232 EB 10-07-2009 

413.232 20.000 5,135 358 393.232 EB 10-07-2009 

393.232 6 5,100 376 393.226 EB 13-07-2009 

393.226 18 5,100 382 393.208 EB 13-07-2009 

393.208 79 5,100 417 393.129 EB 13-07-2009 

393.129 167 5,100 374 392.962 EB 13-07-2009 

392.962 200 5,100 180 392.762 EB 13-07-2009 

392.762 205 5,100 375 392.557 EB 13-07-2009 

392.557 290 5,100 255 392.267 EB 13-07-2009 

392.267 296 5,100 188 391.971 EB 13-07-2009 

391.971 296 5,100 254 391.675 EB 13-07-2009 

391.675 305 5,100 182 391.370 EB 13-07-2009 

391.370 339 5,100 174 391.031 EB 13-07-2009 

391.031 372 5,100 379 390.659 EB 13-07-2009 

390.659 506 5,100 251 390.153 EB 13-07-2009 

390.153 511 5,100 189 389.642 EB 13-07-2009 

389.642 542 5,100 356 389.100 EB 13-07-2009 

389.100 556 5,100 175 388.544 EB 13-07-2009 

388.544 599 5,100 186 387.945 EB 13-07-2009 

387.945 605 5,100 355 387.340 EB 13-07-2009 

387.340 612 5,100 451 386.728 EB 13-07-2009 

386.728 681 5,100 357 386.047 EB 13-07-2009 

386.047 687 5,100 190 385.360 EB 13-07-2009 

385.360 695 5,100 181 384.665 EB 13-07-2009 

384.665 845 5,100 373 383.820 EB 13-07-2009 

383.820 874 5,100 399 382.946 EB 13-07-2009 

382.946 877 5,100 381 382.069 EB 13-07-2009 

382.069 895 5,100 170 381.174 EB 13-07-2009 
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381.174 895 5,100 183 380.279 EB 13-07-2009 

380.279 895 5,100 184 379.384 EB 13-07-2009 

379.384 895 5,100 208 378.489 EB 13-07-2009 

378.489 895 5,100 209 377.594 EB 13-07-2009 

377.594 895 5,100 249 376.699 EB 13-07-2009 

376.699 895 5,100 252 375.804 EB 13-07-2009 

375.804 895 5,100 372 374.909 EB 13-07-2009 

374.909 895 5,100 378 374.014 EB 13-07-2009 

374.014 895 5,100 385 373.119 EB 13-07-2009 

373.119 895 5,100 387 372.224 EB 13-07-2009 

372.224 895 5,100 397 371.329 EB 13-07-2009 

371.329 1.200 5,100 191 370.129 EB 13-07-2009 

370.129 1.223 5,100 250 368.906 EB 13-07-2009 

368.906 1.223 5,100 253 367.683 EB 13-07-2009 

367.683 1.223 5,100 380 366.460 EB 13-07-2009 

366.460 1.223 5,100 383 365.237 EB 13-07-2009 

365.237 1.223 5,100 386 364.014 EB 13-07-2009 

364.014 1.223 5,100 388 362.791 EB 13-07-2009 

362.791 1.223 5,100 398 361.568 EB 13-07-2009 

361.568 1.244 5,100 185 360.324 EB 13-07-2009 

360.324 3.759 5,100 384 356.565 EB 13-07-2009 

356.565 21 5,120 338 356.544 EB 14-07-2009 

356.544 70 5,140 420 356.474 EB 14-07-2009 

356.474 73 5,119 292 356.401 EB 14-07-2009 

356.401 86 5,134 513 356.315 EB 14-07-2009 

356.315 97 5,134 521 356.218 EB 14-07-2009 

356.218 113 5,131 170 356.105 EB 14-07-2009 

356.105 153 5,140 524 355.952 EB 14-07-2009 

355.952 157 5,140 428 355.795 EB 14-07-2009 

355.795 162 5,134 519 355.633 EB 14-07-2009 

355.633 5 5,131 151 355.628 EB 14-07-2009 

355.628 7 5,123 198 355.621 EB 14-07-2009 

355.621 172 5,145 483 355.449 EB 14-07-2009 

355.449 200 5,134 518 355.249 EB 14-07-2009 

355.249 238 5,140 421 355.011 EB 14-07-2009 

355.011 342 5,140 532 354.669 EB 14-07-2009 

354.669 400 5,125 196 354.269 EB 14-07-2009 

354.269 427 5,140 523 353.842 EB 14-07-2009 

353.842 458 5,140 416 353.384 EB 14-07-2009 

353.384 500 5,125 195 352.884 EB 14-07-2009 

352.884 526 5,120 355 352.358 EB 14-07-2009 

352.358 534 5,140 422 351.824 EB 14-07-2009 

351.824 545 5,120 339 351.279 EB 14-07-2009 

351.279 581 5,120 336 350.698 EB 14-07-2009 

350.698 581 5,140 525 350.117 EB 14-07-2009 

350.117 600 5,130 503 349.517 EB 14-07-2009 

348.219 745 5,131 150 347.474 EB 14-07-2009 
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347.474 758 5,140 424 346.716 EB 14-07-2009 

346.716 797 5,123 211 345.919 EB 14-07-2009 

345.919 803 5,400 419 345.116 EB 14-07-2009 

345.116 813 5,130 143 344.303 EB 14-07-2009 

344.303 873 5,140 418 343.430 EB 14-07-2009 

343.430 900 5,130 145 342.530 EB 14-07-2009 

342.530 903 5,134 520 341.627 EB 14-07-2009 

341.627 914 5,120 375 340.713 EB 14-07-2009 

340.713 931 5,140 530 339.782 EB 14-07-2009 

339.782 970 5,120 340 338.812 EB 14-07-2009 

338.812 986 5,140 476 337.826 EB 14-07-2009 

337.826 986 5,140 529 336.840 EB 14-07-2009 

336.840 1.000 5,114 225 335.840 EB 14-07-2009 

335.840 1.007 5,120 290 334.833 EB 14-07-2009 

334.833 1.062 5,130 144 333.771 EB 14-07-2009 

333.771 1.073 5,145 482 332.698 EB 14-07-2009 

332.698 1.109 5,140 423 331.589 EB 14-07-2009 

331.589 1.120 5,119 201 330.469 EB 14-07-2009 

330.469 1.183 5,150 537 329.286 EB 14-07-2009 

329.286 1.200 5,120 285 328.086 EB 14-07-2009 

328.086 1.200 5,120 288 326.886 EB 14-07-2009 

326.886 1.255 5,145 480 325.631 EB 14-07-2009 

325.631 1.395 5,120 357 324.236 EB 14-07-2009 

324.236 1.457 5,130 152 322.779 EB 14-07-2009 

322.779 1.466 5,120 289 321.313 EB 14-07-2009 

321.313 1.500 5,130 119 319.813 EB 14-07-2009 

319.813 1.514 5,140 474 318.299 EB 14-07-2009 

318.299 1.573 5,140 522 316.726 EB 14-07-2009 

316.726 1.606 5,119 200 315.120 EB 14-07-2009 

315.120 1.693 5,120 374 313.427 EB 14-07-2009 

313.427 1.757 5,120 337 311.670 EB 14-07-2009 

311.670 1.757 5,120 353 309.913 EB 14-07-2009 

309.913 1.757 5,120 354 308.156 EB 14-07-2009 

308.156 1.757 5,120 372 306.399 EB 14-07-2009 

306.399 1.786 5,130 142 304.613 EB 14-07-2009 

304.613 1.831 5,120 366 302.782 EB 14-07-2009 

302.782 1.861 5,131 118 300.921 EB 14-07-2009 

300.921 1.887 5,131 169 299.034 EB 14-07-2009 

299.034 1.902 5,130 120 297.132 EB 14-07-2009 

297.132 2.000 5,120 199 295.132 EB 14-07-2009 

295.132 2.000 5,123 208 293.132 EB 14-07-2009 

293.132 2.000 5,130 131 291.132 EB 14-07-2009 

291.132 2.007 5,140 531 289.125 EB 14-07-2009 

289.125 2.178 5,120 352 286.947 EB 14-07-2009 

286.947 2.203 5,123 212 284.744 EB 14-07-2009 

284.744 2.314 5,130 504 282.430 EB 14-07-2009 

282.430 2.927 5,119 291 279.503 EB 14-07-2009 

279.503 2.980 5,120 287 276.523 EB 14-07-2009 
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276.523 3.000 5,160 546 273.523 EB 14-07-2009 

273.523 3.817 5,160 545 269.706 EB 14-07-2009 

269.706 10.000 5,108 95 259.706 EB 14-07-2009 

259.706 12.846 5,100 264 246.860 EB 14-07-2009 

246.860 30.000 5,100 10 216.860 EB 14-07-2009 
 
 

Lisboa, 17 de Julho de 2009 
 
 
 

A Representante para as Relações com o Mercado 
 

Filipa Saraiva Mendes 
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